1
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LÂM THAO

Số:             /UBND-BHXH
V/v Tăng cường phát triển người

tham gia BHXH tự nguyện, BHYT
HGĐ 03 tháng cuối năm 2023

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày       tháng 10 năm 2023

    Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các cơ quan, đơn vị: Liên đoàn Lao động huyện, Công
an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Trung tâm Văn hóa -
Thể thao- Du lịch và Truyền thông;
- Các TCDV: Trung tâm y tế huyện, Bưu điện huyện,
Viettel Lâm Thao, Công ty TNHH MTV Hiếu Phúc;
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Theo tổng hợp của Bảo hiểm xã hội (BHXH) huyện Lâm Thao, tính đến hết
ngày 31/9/2023 số người trên địa bàn huyện tham gia BHXH tự nguyện 4.012
người/4.569 người, đạt 88% kế hoạch giao; tham gia BHYT Hộ gia đình 18.531
người/20.356 người,  đạt 91% kế hoạch giao; người dân đăng ký cài đặt và sử dụng
ứng dụng VssID - BHXH số 34.810 người /85.967 người, đạt 40%; người dân đã
xác thực CCCD/ĐDCN 80.808 người/85.967 người, đạt tỷ lệ 94%. Nhìn chung các
tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT, UBND các xã, thị trấn đã tích cực tuyên truyền,
phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT góp phần gia tăng tỷ lệ tham gia BHXH,
BHYT trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, vẫn còn một số tổ chức dịch vụ (TCDV) trên
địa bàn xã, thị trấn hoạt động kém hiệu quả dẫn dến tỷ lệ người dân tham gia BHXH
tự nguyện, BHYT hộ gia đình còn thấp so với mặt bằng chung toàn huyện, so với kế
hoạch được giao và chưa xứng với tiềm năng của huyện (Biểu chi tiết kèm theo).

Để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu được giao năm 2023 và mục tiêu theo
lộ trình tại Nghị quyết số 60-NQ/TU ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
Phú Thọ về việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất
nghiệp trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025; Chủ tịch UBND huyện yêu
cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Phối hợp với cơ quan BHXH huyện, tổ chức dịch vụ xây dựng giao chỉ tiêu

phát triển người tham gia BHXH, BHYT đến từng khu dân cư, từng cộng tác viên
thu trên địa bàn xã/thị trấn.

- Phối hợp truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật BHXH, BHYT, trọng
tâm là lợi ích khi tham gia BHXH, BHYT đến từng khu dân cư và người dân bằng
những hình thức đa dạng, phù hợp trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở và môi trường
mạng xã hội.

2
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền trực tiếp hoặc theo nhóm đối tượng tiềm năng

theo kế hoạch, kịch bản phát triển người tham gia để vận động phát triển người tham
gia BHXH, BHYT.

- Cử các thành viên trong Ban Chỉ đạo ( BCĐ) chính sách BHXH, BHYT
tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền, vận động
người tham gia BHXH, BHYT do cơ quan BHXH tổ chức.

- Phối hợp tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả, biểu dương, khen thưởng, nhân
rộng các mô hình hoạt động hiệu quả trong phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

- Phối hợp báo cáo, trao đổi, cung cấp thông tin cho cấp có thẩm quyền về
tình hình phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền về lợi ích thiết thực khi tham gia BHXH tự
nguyện, BHYT thông qua việc gửi các bản tin, thông điệp truyền thông...qua điện
thoại, zalo, facebook,... qua hệ thống loa truyền thanh cấp xã để vận động người dân
tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

2. Các TCDV: Trung tâm y tế, Bưu điện huyện, Viettel Lâm Thao, Công
ty TNHH MTV Hiếu Phúc:

- Hàng tháng, các TCDV giao chỉ tiêu cụ thể về phát triển người tham gia
BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho từng nhân viên TCDV (mỗi nhân viên
TCDV phát triển ít nhất 02 người tham gia BHXH tự nguyện, 02 người tham gia
BHYT hộ gia đình/tháng).

- Phối hợp với cơ quan BHXH, BCĐ các xã, thị trấn xây dựng, triển khai
chương trình phối hợp công tác để phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

- Phối hợp với cơ quan BHXH, BCĐ các xã, thị trấn giao chỉ tiêu phát triển
người tham gia BHXH, BHYT đến từng điểm thu, nhân viên thu, cộng tác viên trên
địa bàn xã, thị trấn theo quý, tháng, tuần và định kỳ đánh giá kết quả thực hiện chỉ
tiêu kế hoạch được giao.

- Phối hợp cùng cơ quan BHXH, BCĐ các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách
người tham gia BHXH, BHYT tiềm năng trên địa bàn.

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch, chương trình, thực hiện phát triển
người tham gia BHXH, BHYT theo các nội dung phối hợp và Hợp đồng ủy quyền
thu BHXH, BHYT đã ký.

- Sử dụng các sản phẩm truyền thông của cơ quan BHXH để cung cấp thông
tin về chính sách BHXH, BHYT đảm bảo ngắn gọn, súc tích, gần gũi, phù hợp đến
với người dân.

- Phối hợp với cơ quan BHXH, BCĐ các xã, thị trấn tuyên truyền trực tiếp
hoặc theo nhóm đối tượng tiềm năng để vận động phát triển người tham gia BHXH,
BHYT.

3
- Xây dựng cơ chế chi thù lao cho cộng tác viên vận động, phát triển người

tham gia từ nguồn chi thù lao đại lý của tổ chức dịch vụ và thực hiện chi trả thù lao
cho đội ngũ cộng tác viên kịp thời, đúng, đủ theo quy định.

- Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch mở rộng mạng lưới nhân viên thu,
cộng tác viên thu đến từng thôn, làng, tổ dân phố.

- Xây dựng và phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu về
phát triển người tham gia đối với cộng tác viên thu nhằm khuyến khích công tác phát
triển tăng mới, đồng thời nâng cao tỷ lệ duy trì người tham gia đến hạn đóng tiếp tục
tham gia.

- Tiếp tục mở rộng hệ thống nhân viên thu chuyên trách tại địa bàn các xã,
phường, thị trấn đến từng thôn, làng, tổ dân phố đảm bảo đủ số lượng theo yêu cầu,
đáp ứng yêu cầu tận tâm, trách nhiệm, nhiệt tình trong công tác tuyên truyền vận
động người dân tham gia chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước.

- Thường xuyên, kiểm tra, giám sát nhân viên thu nhằm thao gỡ những vướng
mắc, khắc phục những tồn tại để thực hiện có hiệu quả công tác phát triển người
tham gia BHXH tự nguyện, BHYT Hộ gia đình

- Tăng cường hướng dẫn người tham gia đăng ký, cài đặt và sử dụng ứng dụng
BHXH số VssID, đảm bảo 100% người tham gia có điện thoại thông minh đăng ký
và cài đặt, chỉ đạo nhân viên TCDV tuyên truyền giải thích cho người dân, người
tham gia BHYT hộ gia đình phối hợp cung cấp để hoàn thiện cơ sở dữ liệu
CCCD/ĐDCN.

3. Trung tâm Văn Hóa – Thể Thao – Du lịch và Truyền thông huyện
- Tăng cường phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các phòng, ban, ngành

liên quan xây dựng chương trình phát thanh, tuyên truyền về chính sách BHXH tự
nguyện, BHYT hộ gia đình để tuyên truyền đến mọi người dân trên địa bàn huyện.

- Truyền thông đến toàn thể người tham gia  việc triển khai, kết quả thực hiện
Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề
án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển
đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của BHXH tỉnh Phú
Thọ; việc sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chíp đi khám chữa bệnh BHYT thay
cho thẻ BHYT giấy;  triển khai cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD của người tham
gia trong CSDL BHXH Việt Nam quản lý; kết hợp cài đặt, phê duyệt, sử dụng ứng

4. Công an huyện
- Tiếp tục chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với cơ quan BHXH huyện

trong việc rà soát việc chấp hành pháp luật về đăng ký tham gia BHXH, BHYT cho
người lao động tại các doanh nghiệp và xử lý những vi phạm theo quy định; đồng
thời chỉ đạo công an xã bổ sung danh sách đơn vị, số lao động từng đơn vị trên địa
bàn xã mới hoạt động chưa tham gia BHXH, BHYT bắt buộc và bổ sung các thông
tin còn thiếu (số lao động, điện thoại, email,… nếu có).

4
- Tăng cường chỉ đạo công an xã, thị trấn phối hợp cung cấp chia sẻ thông tin

ĐDCN/CCCD của người tham gia BHYT với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên
quan để cập nhật hoàn thiện CSDL theo quy định.

5. Bảo hiểm xã hội huyện
- Thực hiện đúng quy định về việc rà soát, lập danh sách đối tượng tiềm năng

đến thôn/bản/tổ dân phố, cung cấp danh sách người đang tham gia BHXH, BHYT
đến hạn đóng và những người đang tạm dừng tham gia BHXH, BHYT, sản phẩm
truyền thông cho BCĐ và các TCDV.

- Tăng cường phối hợp với các TCDV: Trung tâm y tế huyện, Viettel Lâm
Thao, Bưu điện huyện, Công ty TNHH MTV Hiếu Phúc và BCĐ các xã, thị trấn xây
dựng kế hoạch phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ, hội nghị
khách hàng, tuyên truyền đối thoại theo nhóm nhỏ để phát triển người tham gia
BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ.

- Phối hợp với các Phòng, ban, các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn,
các TCDV tăng cường triển khai cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD của người tham
gia trong CSDL BHXH Việt Nam quản lý; kết hợp cài đặt, phê duyệt, sử dụng ứng
dụng VssID và bổ sung email vào giao dịch điện tử, ứng dụng VneID.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của các TCDV, điểm thu, nhân
viên thu trong thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia, việc thu, nộp tiền đóng
của người tham gia. Định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá, và thực hiện nghiêm chế độ
tổng hợp, báo cáo.

- Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện với UBND huyện, đề xuất các giải
pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để có chỉ đạo kịp thời.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện
- Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động đến các hội

viên và người dân tự giác tham gia BHXH, BHYT, nhất là tuyên truyền, vận động
người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT; kịp
thời phản ánh những bất cập và kiến nghị sửa đổi những vấn đề chưa phù hợp.

- Kêu gọi, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ
kinh phí mua tặng thẻ BHYT, sổ BHXH tự nguyện cho người dân có hoàn cảnh khó
khăn.

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện
- Chỉ đạo công đoàn cơ sở tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp

luật lao động, BHXH, BHYT cho người lao động; kịp thời thông tin đến các cơ quan
chức năng về các hành vi vi phạm pháp luật về lao động, pháp luật về BHXH, BHYT
của doanh nghiệp để có biện pháp xử lý.

5
- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH, BHXH huyện kiểm tra, giám sát

việc thực hiện pháp luật lao động, BHXH, BHYT tại các doanh nghiệp.
- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành

về thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại các đơn vị sử dụng lao động để đảm bảo
quyền và lợi ích hợp pháp cho người lao động.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND
các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch
chỉ tiêu được giao; kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị là một trong những
tiêu chí đánh giá xếp loại đơn vị năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh
vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua BHXH huyện) để giải
quyết./.

Nơi nhận:
- BHXH tỉnh;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện  (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Như trên;
- BCĐ các xã, thị trấn (t/h);
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, BHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T13:44:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Đức Sáu<saund@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T14:17:16+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T14:17:21+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T14:17:49+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!